⁷⁹⁾ S. über den Verlauf der gedachten Gesandtschaften Thomassin: Vet. et nov. eccl. discipl. II. c. 117 — und die Briefe des h. Basilius, (ep. 52) worin das Anliegen zum Ausdrucke kommt, dass die in den Orient abzuordnenden Gesandten zur Herstellung den kirchlichen Disciplin und der katholischen Lehre, mit einer iurisdictionis ausgerüstet sein sollten, indem man dann einem glücklichen Ausfalle um so leichter entgegenseht. — S. Thomassin: op. c. II. c. 117. n. V. — Auch die päpstlichen Gesandten, welche den ersten orientalischen Concilien beiwohnten,

hatten von Fall zu Fall das Recht der Ausübung des Richteramtes. So schrieb der Papst Coelestinus I. seinen Gesandten bei der Synode von Ephesus, (a. 431): „Si quidem et instructionibus quae vobis traditae sunt hoc loquuntur, ut interesse conventui debeatis, ad disceptationem si fuerit ventum, vos de eorum sententiis iudicare debeatis, non subire certamen.“ — Mansi: Concilior. IV. 556. — Hardouin: Concil. I. 1347. — Jaffè: Reg. n. 170. — Hefele: Conciliengeschicht. I. 36.

⁸⁰⁾ Leo I. (ep. 87): „vicem curae nostrae proficiscenti a nobis fratri et consacerdoti nostro Potentio delegantes; qui secundum scripta quae per ipsum ad vos direximus, de Episcopis, quorum culpabilis ferebatur electio, quid veritas habent, inquireret, nobisque omnia fideliter indicaret.“ — Id. (ad Marcian. Imp. ep. 111); (Migne: Patrol. l. c. col. 1022): „Nam et de fidei eius (Jul. ep. Coens.) sinceritate confidens vicem ipsi meam contra temporis nostri haereticos delegavi.“ — Id. (ad Pulcher. Imp.) ep. 58: „Cum in causa fidei vicem ipsi meam eatenus delegaverim etc.“ — S. auch Thomassin: op. c. II, c. 117.

⁸¹⁾ Thomassin: op. c. II. c. 117. n. XII.

⁸²⁾ So war mit der ad not. 78 angedeutete und vom Leo I. an den Bischof Potentius in Africa übertragene Gesandtschaft keine *jurisdictio* vereinigt; sie sollte nur „inquirere“ und „fideliter indicare.“ — S. auch Thomassin: op. c. II. c. 117. n. IV. et V.

⁸³⁾ Das älteste Beispiel einer den *legati a latere* beigelegten *jurisdictio* ist uns durch den V. Canon des Concils von Sardica geboten. (Bruns: Canon. Apost. et Concil. II. 93. — Concil. Sardic. c. VII — (Hefele: op. c. I. 568. ff.): „Osius episcopus dixit: Placuit autem ut si quis episcopus accusatus fuerit et iudicaverint congregati episcopi regionis ipsius et de gradu suo eum deiecerint, si appellaverit is qui deiectus est, et confugerit ad episcopum Romanae ecclesiae et voluerit se audiri, si iustum putaverit, ut renovetur iudicium vel discussionis examen, scribere his episcopis dignetur qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, et iuxta fidem veritatis definiant. Quod si is qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit episcopum Romanum, ut de latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi quid velit et quid aestimet. et si decreverit mittendos esse qui praesentes cum episcopis iudicent, habentes ejus auctoritatem a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. (»εἰ δὲ τις ἀειῶν καὶ πάλιν αὐτοῦ τὸ πρᾶγμα ἀκουσθῆναι, καὶ τῇ δεήσει τῇ ἑαυτοῦ τὸν Ῥωμαίων ἐπίσκοπον δόξειεν κινεῖν δόξη ἢ ἀπὸ ἀπὸ τοῦ ἰδίου πλευροῦ πρεσβυτέρους ἀποσεῖλαι, εἶναι